3522. San Vittore, 23. Dezember 1365
Das Stift S.Giovanni und S.Vittore verleiht an Petrus und Arigolus von San Vittore ein
Grundstück in Silva.
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Or. (A), A comunale San Vittore, 8. – Pg. 31/45 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Carta Silve ad
tragiorium. – Geschrieben vom Notar Albertolus de Ferrariis.

Regest: Reg. Mesolcina, S.154, Nr. 8. 

Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
trecentesimo sessagesimo quinto, indicione quarta, die martis L vigesimotertio mensis
decembris. Convocato et congregato capitulo ecclesie sancti Johannis de sancto
Victore1 vallis Mesolzine2 Curiensis L diocesis in ciminterio ipsius ecclesie, ubi
capitulum ipsius ecclesie pro n[. . .] b) ipsius capituli quandoque solet agregari precep-
to et impositione venerabilis L viri domini presbiteri Albert i Lite 3 prepositi ipsius
ecclesie pro infrascriptac) carta investiture livelli ad hec specialiter facienda et geren-
da, in quoquidem capitulo et convocatione affuit suprascriptus dominus presbiter Al-
bertus Lita prepositus ut supra et cum eo domini presbiter Anrichus de Mexocho 4,
presbiter Raymondus de Anders la5, presbiter Honrigelus de Rumo et Franci -
schus de Saco 6 omnes canonici ipsius ecclesie, qui sunt due partes trium parcium et
plures et quasi omnes omnium canonicorum dicte ecclesie. Qui vero domini preposi-
tus et canonici supra nominati suis cuiusque ipsorum propriis nominibus et nomine
vice et ad partem alliorum canonicorum et tocius capituli suprascripte ecclesie sancti
Johannis investiverunt iure emphiteoticho sive livelli et nomine locationis perpetue
ad emphiteosim sive ad livellum ad imperpetuum meliorando et non peyorando Pe-
trum monachum et Arigolum fratres filios condam B[e]rnardi d) monaci de sanc-
to Victore dicte vallis Mesolzine Curiensis diocesis recipientes pro se ipsis et no-
minibus vice ad partem et ad utilitatem omnium suorum filiorum masculorum, qui
descenderunt et descendentium ex legiptimo matrimonio ex ipsis fratribus et utroque
eorum, nominat(ive) de pecia una terre zerbive et [s]assive d) iacente in dicto terreto-
rio de sancto Victore, ubi dicitur in Si lua 7, cui coheret a mane tragiurum comunis,
a meridie strata comuna, a sero heredum condam Zannis de Stroppa, a nul(la ho) -
r(a) comunis de sancto Victore, salvo si allie vel alliter fuerint vel esse reperirentur
dicte coherentie vel earum alliqua, quod semper in hoc contractu livelli vere et  iuste
intelligantur esse apposite et deducte, et hec omnia cum omnibus suis iuribus perti-
nenciis et accessiis viis ingressibus et regressibus aschuis paschuis et comunanciis stil-
licidiis et viganalibus aquis et aquaductibus et dicte pecie terre supra ad livellum im-
perpetuum locate et date, q(uam) suprascriptis dominis preposito canonicis capitulo
in integre spectantibus et pertinentibus, et hoc hinc ad festum sancti Mart ini proxi-
mum futurum et deinde inant[e]a d) ad annos viginti novem proximos futuros et dein-
de inantea ad allios annos viginti novem tunc proximos subsequentes et deinde im-
perpetuum iure liveli et nomine locacionis perpetue, et ipsis Petro et Arigolo fratri-
bus recipientibus pro se ipsis et nominibus vice ad partem et ad utilitatem omnium
suorum filiorum masculorum, qui descenderunt et descendentium ex eis et utroque
eorum, ut supra contin(etur), predicti domini prepositus et canonici supra nominati
suis et cuiusque ipsorum propriis nominibus et nomine omnium alliorum canoni-
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corum et tocius capituli prefate ecclesie iure liveli et nomine locacionis perpetue de-
derunt cesserunt adque mandaverunt omnia eorum et [c]uiusque d) eorum et alliorum
canonicorum et tocius capituli prefate ecclesie iura omnesque suas actiones et racio-
nes exceptiones defensiones retemptiones et repplicationes realles et personalles util-
les et dirrectas et yppotecharias privillegia et prerogativas dictis dominis preposito et
omnibus canonicis et capitulo pertinentes et spectantes pertinentia et spectantia quo-
quomodo in ipsa et super ipsa pecia terre supra ad livellum imperpetuum locata et da-
ta, ita ut decetero suprascripti Petrus et Arigolus fratres supra nominati et omnes
eius heredes maschuli, qui descenderunt et descendentes ex eis et utroque eorum ex
legiptimo matrimonio iure livelli et nomine locacionis perpetue sint et susscedant e) et
esse debeant in locum ius et statum universum suprascriptorum dominorum preposi-
ti et omnium canonicorum et tocius capituli prefate ecclesie de dicta pecia terre supra
ad livellum locata et data et habeant teneant gaudeant possideant et laborent dictam
peciam terre supra ad livellum locatam et de ipsa exinde iure livelli et nomine loca-
cionis perpetue faciant et facere possint, quicquid facere volluerint, sine contraditio-
ne suprascriptorum dominorum prepositi canonicorum et tocius capituli prefate
ecclesie et cuiuslibet alterius persone comunis collegii capituli et universitatis et utan-
tur fruantur experiantur et exerceant et uti fruy experiri et exercere possint su pra -
scrip ti Petrus et Arigolus fratres supra nominati et omnes eorum et utriusque
eorum filii maschuli, qui descenderunt et descendentes ut supra contin(etur) iure li-
veli et nomine locacionis perpetue omnibus illis modis iur(ibus) racion(ibus) et actio-
nibus, quibus et que admodum dicti domini prepositus canonici et capitulum su-
prascripte ecclesie uti fruy experiri et exercere poterant possent et potuissent ante
hunc contractum livelli non celebratum. Insuper prefati domini prepositus et canoni-
ci supra nominati suis et cuiusque ipsorum propriis nominibus et nomine et vice allio -
rum canonicorum et capituli tocius prefate ecclesie dederunt et concesserunt et ex-
nunc dant et concedunt suprascriptis Petro et Arigolo fratribus massariis recipien-
tibus pro se ipsis et nomine et vice suprascriptorum omnium suorum filiorum ma-
schulorum, qui descenderunt et descendentium ut supra contin(etur), plenam parabo-
lam et licentiam intrandi et apprehendendi eorum et u[triu]sque d) eorum massario -
rum et filiorum maschulorum suorum supra nominatorum propria auctoritate corpo-
ralem possessionem et tenutam seu quasi dicte pecie terre supra ad livellum locate et
date cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, proprietatem vero dicte pecie terre su-
pra ad livellum locate et date cum omnibus suis iuribus et pertinentiis predicti domi-
ni prepositus et canonici supra nominati suis et cuiusque ipsorum insolidum propriis
nominibus et nomine vice et ad partem alliorum canonicorum et tocius capituli pre-
fate ecclesie promiserunt et convenerunt sollempniter per stipulacionem obligando se
et quemlibet ipsorum et allios canonicos et interum capitulum insolidum et omnia
eorum et cuiusque eorum et alliorum canonicorum et dicti capituli insolidum bona
pignori presentia et futura suprascriptis Petro et Arigolo massariis recipientibus pro
se ipsis et michi Albertolo de Ferrar( i is ) publico notario infrascripto tamquam
publice persone sollempniter stipulanti et recipienti nominibus vice ad partem et ad
utilitatem om nium filiorum maschulorum, qui descenderunt et descendentium de
dictis Petro et Arigolo fratribus et massariis ex legiptimo matrimonio, ad defen-
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dendum et guarentandum eis suisque heredibus vel successoribus iure livelli et nomi-
ne locacionis perpetue omni tempore ab omni persona comuni collegio capitulo et
universitate in omnem causam et casum et littis eventum omnibus suprascriptorum
dominorum prepositi canonicorum et capituli suprascripte ecclesie propriis expensis
dampnis et interesse tantum et sine expensis dampnis et interesse suprascriptorum
Petri et Arigol i fratrum massariorum et omnium suorum filiorum maschulorum,
qui descenderunt et descendentium ex eis et utroque eorum ex legiptimo matrimonio,
et hec impena et sub pena tocius dampni dispendii et interesse et omnium expen sa -
rum sollempni stipulacione promissa et deducta pro ficto vero reditu et gaudimento
dicte pecie terre supra ad livellum locate cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, su-
prascripti Petrus et Arigolus fratres massarii promiserunt et convenerunt sollemp-
niter per stipulacionem obligando se et utrumque eorum insolidum et omnia eorum et
utriusque eorum insolidum bona pignori presentia et futura, ita ut uterque eorum te-
neant insolidum et insolidum conveni(re) possint et possit uno tempore et dyversis
symul et separatim et in quocumque loco, renonc(iando) auxilio novarum constitu-
cionum et epistole dyvi Adriani et generaliter omni alii iuri legum suprascriptis do-
minis preposito et canonicis supra nominatis recipientibus pro se ipsis et michi su-
pranominato Albertolo notario tamquam publice persone sollempniter stipulanti et
recipienti nominibus vice ad partem et ad utilitatem alliorum canonicorum et tocius
capituli suprascripte ecclesie et eisdem canonicis et capitulo suprascripte ecclesie dare
et solvere annuatim in festo f) sancti Mart ini polastros duos bonos et p[. . .]s g) cum
omnibus expensis dampnis et interesse et ceterisque aliis accessionibus, que inde fient
current et pacientur pro predicto ficto annuatim [. . .] h) in festo sancti Mart ini pe-
tendo exigendo et habendo et hec omnia in bonis polastris bonis et grassis et non in
cartis nec nottis nec nominibus debitorum comunis vallis Mesolzine nec allicuius
alterius comunis nec in alliqua allia re vel substantia contra volluntatem su pra scrip to -
rum dominorum prepositi et canonicorum supra nominatorum et alliorum canoni-
corum et tocius capituli suprascripte ecclesie, ita et eo acto et pacto ibidem inter ipsos
contrahentes expresse habito et apposito, videlicet quod pro predictis omnibus et sin-
gulis liceat et licitum sit suprascriptis dominis preposito canonicis et capitulo su pra -
scrip te ecclesie ubique locorum et terrarum suprascriptos Petrum et Arigolum fra-
tres massarios et utrumque ipsorum insolidum realiter convenire et personaliter ca-
pere et detinere et in carcer(ibus) includere ponere et tenere et de eorum et utriusque
eorum insolidum bonis et rebus ubique accipere depredari saxire et contestare et in-
solidum accipere et retinere eorum propria auctoritate et sine auctoritate allicuius iu-
dicis et pre(dica)tu et banno comunis vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis
usque ad plenam integram sollucionem et satisfacionem omnium predictorum et sin-
gulorum, renonciando omnibus statutis consillis provixionibus et ordinamentis co-
munis vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis factis vel fiendis super homi-
nibus non capiendis pro pecunia et super cartis et nottis et nominibus debitorum co-
munis vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis seu alliis rebus dandis credi-
toribus suis in solutum et illi legi et iuri vel consuetudini, quibus tamen reperirent ne
alliquid liberum corpus pro pecunia vel debito cappi nec detineri posse et beneficio
cessionis bonorum suorum et generaliter omni allii iuri legum et auxilio exceptioni de-

fensioni et omnique probationi et alegationi in contrarium. Actum ut supra. Inter-
fuerunt ibi testes vocati et rogati Coni l ius de Coxa dictus de Careno 8 filius con-
dam ser Johannis de Careno de Cumis 9, Zannes filius condam Johannis de
Stropa et Zannes filius condam Petr i de Presbitero de sancto Victore 10 vallis
Mesolzine omnes noti.
(ST) Ego Albertolus de Ferrar( i is ) notarius Cumanus filius condam ser Ste  -
pha na l i de Ferrar( i is ) de Dongo11 rogatus hanc cartam investiture liveli tradidi et
scripsi.
a) Initiale J, 5,8 cm lang. – b) Loch im Pg. 1,4 cm. – c) Lesart unsicher. – d) Kleines Loch im Pg. – e) A. –
f ) in festo auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – g) Verblasst 1,2 cm. – h) Verblasst 2,3 cm.

3523. Prag, 23. Dezember 1365
Kaiser Karl IV. entzieht Feltrinus von Gonzaga 1 wegen der Besetzung von Reggio
nell’Emilia 2 und weiterer Städte und Burgen das Vikariat der Stadt und des Gebietes
von Mantova 2. Unter den Zeugen: . . . Petrus Chunensis a) 3 . . . ecclesiarum episco-
pi . . .

Abschr. (B), 27. Jan. 1394, notariell beglaubigt, A di Stato Mantova, A Gonzaga, busta 2, fasc. 22,
carta 89.

Regest: Reg. Imp. VIII, 4231.
a) B, wohl irrt. statt Curiensis.

3524. S.Perpetua, 29. Dezember 1365
Das Kapitel des Klosters S.Remigio und S.Perpetua und der Erzpriester von Villa neh-
men mit Zustimmung der Gemeinde Tirano fünf Männer als Mönche auf. 

Or.(A), Ausfertigung v. 3. April 1484, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 572. – Pg. 25/57 cm. –
Über dem Text: Yesus. – Rückvermerk (15. Jh.): Instrumentum confraternitatis illorum de Tirano. –
Geschrieben vom Notar Johannes de Lambertengis. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 595. – Vetti/Zoia, 572. – Zoia, Poschiavo, 178. 

Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo
trecentessimo L sexagessimo sexto, die lune vigessimo nono mensis decembris, indic-
tione quarta. Convocato et L congregato capitullo confratrum monachorum capitulli
et conventus monasterii et hospitalis L ecclesiarum sanctorum Remigi i, Pastoris et
Perpetue1 sitarum in terratorio et super terratorium de Tirano 2 plebis Vi l le 3 epi-
scopatus Cum(ani) 4 in dicta ecclesia de sancta Perpetua ante altare dicte ecclesie
precepto et impositione venerabilis viri domini presbiteri Johannis del Forno ar-
chipresbiteri ecclesiarum plebis Vi l le, in quo capitullo et congregatione adfuerunt
frater Spagnolus de Carate5 caneparius ad sanctum Romerium, frater Venturi -
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3522. 8Careno, Gem. Nesso, ital. Prov. Como. – 9Como, ital. Stadt u. Prov. – 10San Vittore, Kr. Ro ve re -
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nus de Albosagia6 caneparius ad sanctam Perpetuam et frater Zanel lus de Pur-
to7 caneparius ad molinum in plano dictorum confratrum agentes nomine dicti capi-
tulli ut supra etc., ibi presentibus testibus et notariis infrascriptis ante ipsum altare
coram venerabili viro domino predicto domino archipresbitero et coram ipsis confra-
tribus veteris su pra scrip tis comparuerunt Fi l ipus dictus Casacia filius condam
Andree de Longis de Pusclauio 8 et Maffeus filius condam Moni de Bianchis
de Cast i l l iono7 de Clurio9 et Paganus filius condam Petruci i de Tel l io10, Ber-
tramus filius condam Lafranchi de Varesia de Tel l io et Johannes filius con-
dam alterius Johannis Rasche montis Stazione11, Petrus filius condam Boni
Ayroldi de Purto de Bruxio 12 omnes genibus plectis b) coram ipso altare et su pra -
scrip tis domino archipresbitero et confratribus interogantes suppliciter et humiliter
vollentes esse confratres et monacii c) capitulli dictarum ecclesiarum, dum complace-
ret dictis confratribus et conscilliariis suis, et stare et obedire et permanere ad capi-
tullum et hospitalle dictarum ecclesiarum etc. et esse in regulla dicti capitulli, prout
continetur in ipsa regulla dei etc., idcircho videntes audientes et intelligentes et consi-
derantes suprascripti confratres dicta et opera dictorum Cassine d), Maffei, Paga-
ni, Bertrami, Johannis et Petr i suprascriptorum nominatorum, considerantes ne-
cessaria et opera, que sunt necessaria in ipso capitullo ad ipsas domos, habuerunt con-
scillium comunis de Tirano, in quo conscillio fuerunt Antonius filius condam ser
Petr i B az i de Tirano, Rizolus filius condam Johannis Mangarini et Pinus fi-
lius condam Minol l i de Guido de Lopia13 et Comolus filius condam ser Vesini
della Porta de Menaxio14 et Dominichus filius condam Zaneti de Tempora de
Bel laxi o15, Bonardus filius condam Sauoldei et Steffanus filius condam Jaco-
bi de Plazis de Malengo 16 et Menegus filius condam Zanoli dicti Giocheri i
Peytoni de Tirano omnes decani consulles procuratores conscilliarii et offitiales co-
munis et hominum nobillium et vicinorum de Tirano, prout mos et consuetudo est
in dicto capitullo etc., et omnes concordes unanimiter credentes agere bonum pro ip-
so capitullo receperunt suprascriptos Cassaciam et Maffeum, Paganum, Bertra-
mum, Johannem et Petrum per confratres et monachos religiosos dicti monasterii
in dicto capitullo dictarum ecclesiarum in oscullo pacis et per pan(n)um altaris in ma-
nibus proiectis et campanis pulsatis et cum bereta in capite posita per ipsum domi-
num archipresbiterum omnibus suprascriptis novis confratribus et monachis et relli-
giossis in dicto capitulo ut supra et tamquam per introitum posessionis essentium
confratres et monachi ut supra etc. Insuper suprascripti novi confratres et monaci su-
prascripti promiserunt obligando omnia sua bona pignori presentia et futura ac etiam
iuraverunt et quilibet eorum iuravit ad sancta dey evangelia tactis scripturis super li-
brum misalis c) dicte ecclesie esse boni et fidelles et prompti ad providendum laboran-
dum et custodiendum bona capituli dictarum ecclesiarum, prout pertinet relligiosis et
confratribus capituli dictarum ecclesiarum etc., ac etiam de non essendo in loco et in
conscillio, ubi bona dicti capituli diminuantur aliquo modo fraudentur nec mallo mo-
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do suo posse, et si scirent aliqui eorum in aliquo modo, quod bona dicti capituli oc-
cuparentur vel fraudarentur vel furarentur, debent manifestare vetare et contradicere
omnino suo posse et de ponendo in utilitate dicti capituli omnia bona et res, que per
eos et quemlibet eorum lucrentur et laborantur et omni modo, prout continetur in ip-
sis confratribus et relligiosis etc. Et de predictis omnibus et singulis tradidi instru-
mentum, ut conficerem in publica forma in carta secundum formam confraternitatis
dicti capitulli laud[e sapien]tis e) etc. Actum ut supra. Testes fuerunt ser Simon filius
condam domini Gaudenti i de Albricis de Pusclauio [. . .] f) Ayroldi de Bruxio,
Nichololus filius condam ser Petr i del Torgio de Menaxio, qui stat Tirani, et
Primus s(ar)tor [filius condam Foma]si i e) della Plaza de Lal l io17, Tamus filius
condam Zanete tinctoris de Tirano, Franzol lus filius condam Rouoledi i de
Orenga de Menaxio et Zuchal la filius condam Romeri i olim Ragnii Mal l iac.g)

de Vseto7.
(ST) Ego Martinus dela Pergula filius ser Romeri i habitator Tirani publicus im-
periali auctoritate notarius Cumanus ac consul iustitie tercerii superioris Val l i s te l -
l ine18 ad signum aquile imbreviaturam huius instrumenti electionis et confraternita-
tis et predictorum omnium et singulorum vidi legi et diligenter examinavi et hic me
subscripsii anno domini curente MCCCCoLXXX quarto, indictione secunda, die sa-
bati tertio mensis aprilis, et hoc secundum formam statutorum et ordinamentorum
suprascripti tercerii et ut eidem instrumento adhibeatur plena fides in iuditio et extra.
(ST) Ego Gotardus filius condam domini Bertolamei de Rouari is publicus im-
periali auctoritate notarius Cumanus habitator Tirani ac consul iusticie tercerii su-
perioris Val is te l l ine ad signum leonis imbreviaturam huius instrumenti ellectionis
et confraternitatis et predictorum omnium et singullorum vidi legi et diligenter exa -
mi na vi et hic me subscripssi anno domini curente MCCCCoLXXXo quarto, indicione
secunda, die sabati tercio menssis aprilis, et hoc secundum formam statutorum et or-
dinamentorum dicti tercerii et ut eidem instrumento adhibeatur plena fides in iudicio
et extra. 
(ST) Ego Johannes de Lambertengis publicus imperialli auctoritate notarius Cu-
manus filius condam nobilis domini August ini laudatus et ellectus et aprobatus per
consules maiores iustitie tertierii superioris Val l i s te l l ine ac laudatus aprobatus et
confirmatus per conscillium generalle dicti tercierii, ut constat publico instrumento
ipsarum ellectionis et confirmationis tradato et rogato per Antonium de Canobio19

notarium publicum Cumanum filium condam ser Mart ini anno et indictione pre-
sentibus, die lune XXVIIIIo mensis martii ad explendum complendum et in publicam
formam reddigendum omnia instrumenta cartas et processus traditos traditas et tra-
dita ac imbreviatos imbreviatas et imbreviata per nunc condam Gulie lminum Ba-
zum olim notarium publicum, et hoc tam distincte quam indistincte et tam in listis
cedullis et protacollis quam quaternis, qui et que propter casum mortis eius interven-
tum expleri compleri et in publicam formam minime potuerunt, reddigi hoc instru-
mentum ellectionis et confraternitatis ab imbreviaturis dicti condam Guielmini fi-
deliter extraxi et hic me subscripsii anno domini curente MCCCCLXXX quarto, in-
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dictione secunda, die sabati tertio mensis aprilis, et hoc secundum formam statu-
torum et ordinamentorum suprascripti tertierii super h), hoc disponentium et ut eidem
instrumento plena adhibeatur fides in iuditio et extra. 
a) Initiale J, 4 cm lang. – b) A, statt flectis. – c) A. – d) A, wohl statt Casacie. – e) Kleines Loch im Pg. –
f ) Loch im Pg. 3,2 cm. – g) Viell. Malliacarni oder Malliacaballi. – h) A, statt superioris.